Página 1 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2041 - 25/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Rua J. K. de Oliveira, s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax: 045-3230-1239

e-mail pmdisul@hotmail.com.br  - Diamante do Sul – Paraná

DECRETO Nº 3249/24
DATA: 25/07/2024

             Súmula: Nomeia servidores para
                            exercer cargo de provi-
                            mento efetivo e dá
                            outras providências .

                O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

                                                     RESOLVE

.

                                                         Art. 1º Nomear  o Senhor Jorge de Oliveira,
RG 10.139.659-2 SSP/PR,  para exercer o cargo efetivo de Motorista de Veículos
Leves, Padrão 4 Nivel A,   passando a fazer parte do Quadro Único de Servidores
deste Município, lotado na Secretaria de Educação, ficando nomeado a partir
desta data, revogando-se as disposições em contrário.

                                                         Art. 2º Nomear  o Senhor Valdir da Silva
Caigar,  RG 3.311.512-1 SSP/PR,  para exercer o cargo efetivo de Motorista de
Veículos Leves, Padrão 4 Nivel A,   passando a fazer parte do Quadro Único de
Servidores deste Município, lotado na Secretaria de Educação, ficando nomeado a
partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul, em 25 de julho de 2024.

               Darci Tirelli

                     Prefeito Municipal

Página 2 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2041 - 25/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná

          CONCESSÃO DE DIÁRIAS
                ATO Nº 050/2024
                                                                             DATA: 25/07/2024

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022.

RESOLVE:

 Art 1º - CONCEDER ao Srº VANDERLEI DOS SANTOS MARIANO inscrito sob a matrícula
no 4598604 e CPF no 037.***.***-56, ocupante do cargo efetivo de condutor de veículos, ligado
à Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes, uma (01) diária (valor unitário: R$
350,00/valor total: R$ 350,00) para o dia 25 de julho de 2024, em decorrência de viagem até a
cidade de Apucarana-PR.  Para buscar o paciente H**** C******* ** S**** no Hospital da
Providência. Transporte: Ambulância Peugeot, placa SDS2I71.

Art 2º – Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

                    Gabinete do Executivo Municipal, em 25 de julho de 2024.

Darci Tirelli
Prefeito Municipal

Página 3 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2041 - 25/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná

          CONCESSÃO DE DIÁRIAS
                ATO Nº 049/2024
                                                                             DATA: 23/07/2024

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022.

RESOLVE:

 Art 1º - CONCEDER ao Srº VANDERLEI DOS SANTOS MARIANO inscrito sob a matrícula
no 4598604 e CPF no 037.***.***-56, ocupante do cargo efetivo de condutor de veículos, ligado
à Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes, uma (01) diária (valor unitário: R$
350,00/valor total: R$ 350,00) para o dia 23 de julho de 2024, em decorrência de viagem até a
cidade de Nova Esperança-PR. Com o objetivo de custear as despesas com a viagem para
transportar os produtores de sericultura ao 40º Encontro Estadual de Produtores de
sericultura. Transporte: Van Ford, placa SFI9D72.

Art 2º – Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

                    Gabinete do Executivo Municipal, em 23 de julho de 2024.

Darci Tirelli
Prefeito Municipal

Página 4 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2041 - 25/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JULHO/2023 A JUNHO/2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL

1,00

LIQUIDADAS

07/2023 08/2023 09/2023 10/2023 11/2023 12/2023 01/2024 02/2024 03/2024 04/2024 05/2024 06/2024

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

0,00811.264,1566.657,58 71.704,36 66.137,47 66.137,47 66.105,54 100.385,60 64.803,61 61.186,60 60.166,03 62.270,82 60.108,54 65.600,53DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,00811.264,1566.657,58 71.704,36 66.137,47 66.137,47 66.105,54 100.385,60 64.803,61 61.186,60 60.166,03 62.270,82 60.108,54 65.600,53Pessoal Ativo

0,00705.635,8655.088,92 59.966,85 54.659,07 54.659,07 54.632,69 82.963,32 59.600,44 56.134,50 55.198,20 57.198,17 55.145,46 60.389,17     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

0,00105.628,2911.568,66 11.737,51 11.478,40 11.478,40 11.472,85 17.422,28 5.203,17 5.052,10 4.967,83 5.072,65 4.963,08 5.211,36     Obrigações Patronais

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensões

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(exceto elemento 34)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Despesas custeadas com recursos financeiros repassados pela União
para pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
(§ 11, EC 120/2022)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Despesas custeadas com recursos financeiros repassados pela União
para o cumprimento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem
e parteira, conforme estabelecido pela CF/88, art. 198, §§12 a 15

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   IRRF

0,00811.264,1566.657,58 71.704,36 66.137,47 66.137,47 66.105,54 100.385,60 64.803,61 61.186,60 60.166,03 62.270,82 60.108,54 65.600,53DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

27.268.207,47RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

1.500.000,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

332.568,00(-) Recursos destinadas ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII)

25.435.639,47RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI - VII)

811.264,15DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 3,19%

Página 5 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2041 - 25/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 2 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JULHO/2023 A JUNHO/2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL

1,00

LIQUIDADAS

07/2023 08/2023 09/2023 10/2023 11/2023 12/2023 01/2024 02/2024 03/2024 04/2024 05/2024 06/2024

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

1.526.138,37LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

1.449.831,45LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7%

1.373.524,53LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4%

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

LUIZ CARLOS TIRELLI ANIELY CRISTINA DAS NEVES HARTT

CONTADOR

JOÃO PAULO ANDREIV

Página 6 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2041 - 25/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

		2024-07-25T19:30:57+0000